



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社今仙電機製作所
 コード番号 7266 URL <http://www.imasen.co.jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 櫻井孝充
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 井上達嗣

TEL 0568-67-1211

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	19,021	31.2	1,523		1,609		1,839	
2020年3月期第1四半期	27,657	9.8	641	40.3	650	31.1	276	56.7

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 2,197百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 658百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	88.40	
2020年3月期第1四半期	13.30	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	78,168	47,404	60.3	2,263.91
2020年3月期	80,554	49,868	61.5	2,380.30

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 47,116百万円 2020年3月期 49,538百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		16.00		10.00	26.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2021年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定とさせていただきます。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響を現時点で合理的に算定することが困難であることから、未定といたします。連結業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	21,341,152 株	2020年3月期	21,341,152 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	529,319 株	2020年3月期	529,319 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	20,811,833 株	2020年3月期1Q	20,793,759 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大防止に向けた経済活動の自粛等により企業活動や消費行動が抑制され、極めて厳しい状況になりました。

当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高は19,021百万円（前年同期比31.2%減）、営業損失は1,523百万円（前年同期は641百万円の利益）、経常損失は1,609百万円（前年同期は650百万円の利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失は1,839百万円（前年同期は276百万円の利益）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(a) 自動車部品関連事業

自動車部品関連事業につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により特に日本、中国での受注減などにより、売上高は18,340百万円（前年同期比31.2%減）となり、営業損失は1,442百万円（前年同期は634百万円の利益）となりました。

(b) ワイヤハーネス関連事業

新型コロナウイルス感染症の影響により、工作機械及び航空機関連の受注が減少したことにより、売上高は493百万円（前年同期比34.8%減）、営業損失は62百万円（前年同期は19百万円の利益）となりました。

(c) 福祉機器関連事業

新型コロナウイルス感染症の影響により、電動車いすの販売が減少したことなどにより、売上高は187百万円（前年同期比20.5%減）、営業損失は22百万円（前年同期は16百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(イ) 資産

当第1四半期末における総資産は、78,168百万円（前期末比2,386百万円の減少）となりました。流動資産は、電子記録債権の減少（2,841百万円）などにより、50,932百万円（前期末比2,147百万円の減少）、固定資産は、有形固定資産の減少（566百万円）などにより、27,235百万円（前期末比238百万円の減少）となりました。

(ロ) 負債

当第1四半期末における負債は、30,763百万円（前期末比77百万円の増加）となりました。流動負債は、支払手形及び買掛金の減少（1,737百万円）や電子記録債務の減少（2,870百万円）などにより21,049百万円（前期末比4,677百万円の減少）、固定負債は、長期借入金の増加（4,812百万円）などにより9,714百万円（前期末比4,754百万円の増加）となりました。

(ハ) 純資産

当第1四半期末における純資産は、47,404百万円（前期末比2,464百万円の減少）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間において営業活動の結果増加した資金は、1,003百万円（前年同期比309.2%増）、投資活動に使用した資金は、381百万円（前年同期比60.5%減）、財務活動の結果増加した資金は、4,722百万円（前年同期は1,004百万円の減少）となりました。

この結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は19,018百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,003百万円の増加となりました。これは主として、売上債権の減少額が7,800百万円であったものの、税金等調整前四半期純損失が1,616百万円、仕入債務の減少額が4,341百万円であったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、381百万円の減少となりました。これは主として、有形固定資産の取得による支出が336百万円であったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、4,722百万円の増加となりました。これは主として、長期借入れによる収入が5,600百万円あり、リース債務の返済による支出が284百万円、配当金の支払額が208百万円であったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響を現時点で合理的に算定することが困難であることから、未定といたします。連結業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,678	20,240
受取手形及び売掛金	18,373	13,083
電子記録債権	7,183	4,342
たな卸資産	11,304	11,780
その他	1,953	1,820
貸倒引当金	△412	△334
流動資産合計	53,080	50,932
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,396	7,227
機械装置及び運搬具(純額)	5,594	5,340
その他(純額)	9,434	9,292
有形固定資産合計	22,426	21,860
無形固定資産		
その他	516	495
無形固定資産合計	516	495
投資その他の資産		
投資有価証券	3,894	4,359
その他	698	571
貸倒引当金	△60	△51
投資その他の資産合計	4,531	4,879
固定資産合計	27,474	27,235
資産合計	80,554	78,168
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,758	8,020
電子記録債務	6,701	3,830
短期借入金	2,478	2,920
未払法人税等	391	270
賞与引当金	1,160	465
製品保証引当金	736	728
その他	4,499	4,813
流動負債合計	25,727	21,049
固定負債		
長期借入金	1,159	5,971
退職給付に係る負債	2,528	2,476
その他	1,272	1,266
固定負債合計	4,959	9,714
負債合計	30,686	30,763

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,297	6,297
資本剰余金	6,052	6,052
利益剰余金	35,434	33,386
自己株式	△427	△427
株主資本合計	47,356	45,308
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,042	1,353
為替換算調整勘定	1,335	639
退職給付に係る調整累計額	△195	△186
その他の包括利益累計額合計	2,182	1,807
非支配株主持分	329	288
純資産合計	49,868	47,404
負債純資産合計	80,554	78,168

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	27,657	19,021
売上原価	24,923	18,967
売上総利益	2,733	54
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	651	363
給料手当及び賞与	557	523
賞与引当金繰入額	72	68
退職給付費用	21	20
減価償却費	43	41
その他	745	560
販売費及び一般管理費合計	2,092	1,578
営業利益又は営業損失(△)	641	△1,523
営業外収益		
受取利息	39	36
受取配当金	56	55
補助金収入	8	113
その他	71	76
営業外収益合計	174	282
営業外費用		
支払利息	110	110
為替差損	43	251
その他	10	6
営業外費用合計	165	367
経常利益又は経常損失(△)	650	△1,609
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産処分損	5	7
投資有価証券評価損	24	—
特別損失合計	30	7
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	620	△1,616
法人税、住民税及び事業税	258	255
法人税等調整額	68	△50
法人税等合計	327	205
四半期純利益又は四半期純損失(△)	293	△1,821
非支配株主に帰属する四半期純利益	17	18
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	276	△1,839

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	293	△1,821
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△223	311
為替換算調整勘定	589	△697
退職給付に係る調整額	△0	9
その他の包括利益合計	364	△376
四半期包括利益	658	△2,197
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	645	△2,214
非支配株主に係る四半期包括利益	12	16

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	620	△1,616
減価償却費	1,053	963
賞与引当金の増減額(△は減少)	△699	△695
受取利息及び受取配当金	△95	△92
支払利息	110	110
投資有価証券評価損益(△は益)	24	—
固定資産処分損益(△は益)	4	7
売上債権の増減額(△は増加)	△189	7,800
たな卸資産の増減額(△は増加)	△251	△669
仕入債務の増減額(△は減少)	△405	△4,341
その他	469	△89
小計	643	1,376
利息及び配当金の受取額	90	98
利息の支払額	△110	△110
法人税等の支払額	△378	△360
営業活動によるキャッシュ・フロー	245	1,003
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	△162	△56
有形固定資産の取得による支出	△776	△336
投資有価証券の取得による支出	△15	△15
その他	△8	27
投資活動によるキャッシュ・フロー	△963	△381
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	40	△31
長期借入れによる収入	—	5,600
長期借入金の返済による支出	△328	△295
リース債務の返済による支出	△319	△284
配当金の支払額	△332	△208
その他	△63	△58
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,004	4,722
現金及び現金同等物に係る換算差額	441	196
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,281	5,541
現金及び現金同等物の期首残高	11,337	13,477
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,056	19,018

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症に伴う会計上の見積りについて)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)「新型コロナウイルス感染症に伴う会計上の見積りについて」に記載した、新型コロナウイルス感染症の影響の収束時期等を含む仮定及び会計上の見積りについて、重要な変更はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	自動車 部品関連 事業	ワイヤー ハーネス 関連事業	福祉機器 関連事業	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	26,664	757	235	27,657	—	27,657
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	0	17	0	17	△17	—
計	26,664	774	235	27,674	△17	27,657
セグメント利益又は損失(△)	634	19	△16	637	3	641

(注) 1. セグメント間取引消去によるものです。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	自動車 部品関連 事業	ワイヤー ハーネス 関連事業	福祉機器 関連事業	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	18,340	493	187	19,021	—	19,021
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	0	20	—	20	△20	—
計	18,340	514	187	19,042	△20	19,021
セグメント損失(△)	△1,442	△62	△22	△1,527	3	△1,523

(注) 1. セグメント間取引消去によるものです。

2. セグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。